
                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

1 
 

 

 

 

 

 

 

Městská kulturní zařízení Jeseník 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 

 

 

 

 

 

 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

2 
 

 

Obsah 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................................... 3 

Provozovny .......................................................................................................................................... 4 

Personální obsazení k 31. 12. 2021 .......................................................................................... 5 

Náplň dle zřizovací listiny .............................................................................................................. 6 

Okruhy doplňkové činnosti........................................................................................................ 7 

Nemovitý majetek ve správě ke dni 31. 12. 2021 .......................................................... 8 

Pozemky ........................................................................................................................................... 8 

Z nedávné historie ....................................................................................................................... 9 

Kulturní aktivity ........................................................................................................................... 10 

Hospodaření organizace ............................................................................................................... 17 

Propagace .......................................................................................................................................... 19 

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 20 

 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

3 
 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  

 

 

Název:                            Městská kulturní zařízení Jeseník, příspěvková organizace  

                                       (dále jen MKZ) 

 

Sídlo:                              28. října 880/16, 79001 Jeseník 

 

IČ:                                  00852112  

 

DIČ:                                CZ00852112, nejsme plátci DPH 

 

 

Datum vzniku:                1. 12. 1992        

 

Datum zápisu:                 MKZ byla zapsána do obchodního rejstříku vedeného              

                                        u Krajského soudu v Ostravě, pobočka v Olomouci dne 31. 8.  

                                        2004, oddíl Pr, vložka 957 

 

Zřizovatel:                       Město Jeseník, Masarykovo náměstí 1/167, 790 27  Jeseník  

 

Statutární orgán:             BcA. Petra Fusová, Dis. - do 30. 11. 2021         

                                         Ing. BcA. Kateřina Tomanová – od 1. 12. 2021 

 

 

Bankovní spojení:            Komerční banka, a. s., pobočka Jeseník 

 

Číslo účtu:                        5949950267/0100 

 

 

Kontakty:                          E-mail: recepce@mkzjes.cz 

                                         Telefon: +420 773 588 001 

                                         Datová schránka: esak5j4 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

4 
 

Provozovny 
 

 

DIVADLO PETRA BEZRUČE 

28. října 880/16 

790 01 Jeseník 

Email: recepce@mkzjes.cz 
telefon: +420 773 588 001 

www.mkzjes.cz 
 

KINO POHODA 

Dittersdorfova 599/2 

790 01 Jeseník 

Czech Republic 

Email: kino@kinopohoda.cz 

telefon: +420 773 588 002 
www.kinopohoda.cz 

 

KNIHOVNA VINCENCE PRIESSNITZE 

28. října 870/18 

790 01 Jeseník 

Email: mvs@knihovna-jesenik.cz 

Telefon: +420 702 255 565 

www.knihovna-jesenik.cz 

 

CENTRUM SPOLEČNÝCH AKTIVIT 

28. října 870/18 

790 01 Jeseník 

Email: recepce@mkzjes.cz 

Telefon: +420 773 588 001 

www.csajesenik.cz 

 

 

 

 

 

 

http://www.knihovna-jesenik.cz/
http://www.csajesenik.cz/


                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

5 
 

 

Personální obsazení k 31. 12. 2021 
 

Ing. BcA. Kateřina Tomanová  Ředitelka       

Ing. Marcela Mrázková  Ekonomka       

Judita Pírková   Administrátor     

Marek Schromm   Správce budov      

 

Divadlo Petra Bezruče 

Kateřina Šimečková   Dramaturg  

Lucie Štůlová Vobořilová  Kurátor/edukátor       

Michal Sedlák   Propagace       

Miluše Kučerová   Uklízečka       

 

Knihovna Vincence Priessnitze 

Eva Pavlíčková   Vedoucí knihovny      

Petra Sikorová   Knihovnice pro dospělé    

Petra Malinková   Knihovnice pro dětské oddělení    

Daniela Přikrylová   Knihovnice pro dětské oddělení/Regionální funkce 

Blanka Březinová   Regionální funkce, katalogizátor   

Miroslava Juřátková  Uklízečka       

 

Kino Pohoda 

Jana Adlová    Pověřená vedením kina 

Radim Hatlapatka   Promítač 

 

Centrum společných aktivit 

Mgr. Michaela Majewská  Projektový koordinátor 

Jiří Janík    Redaktor 

 

 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

6 
 

 

Náplň dle zřizovací listiny 
 

Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti dle zřizovací listiny 

aktualizovaný ke dni 18. 3. 2016.  

Městská kulturní zařízení Jeseník jsou kulturním, informačním a vzdělávacím 

zařízením města Jeseník. Provozují kulturní zařízení, jako jsou zejména divadlo, 

kino, knihovna a informační centrum. Předmětem hlavní činnosti organizace je:  

1. pořádání divadelních, filmových a audiovizuálních představení, koncertů, 

hudebních a tanečních vystoupení a zajišťování dalších kulturně 

osvětových aktivit jako jsou soutěže, festivaly, přehlídky a setkání občanů. 

2. vydávání a prodej pravidelného kulturního zpravodaje, vydávání katalogů 

a jiných tiskovin k výstavám, sympoziím a podobným akcím pořádaných 

vlastním kulturním zařízením, 

3. spolupráce s dalšími kulturními agenturami, školskými institucemi, 

právnickými a fyzickými osobami na základě uzavřených smluv při 

pořádání kulturních akcí, 

4. správa a provozování reklamních a propagačních ploch na území města, 

5. poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb, při zachování 

rovných podmínek pro všechny občany, uspokojování kulturních a 

informačních potřeb a všestranné napomáhání všem formám vzdělávání ve 

smyslu zákona č.257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 

6. zpřístupnění, správa a nákup univerzálního knihovního fondu včetně 

periodik a dalších informačních pramenů (dokumenty povahy 

rozmnoženin, zvukového či zvukově obrazového záznamu, hry, počítačové 

databáze aj), evidence knihovního fondu včetně jeho aktualizace, revize a 

vyřazování, 

7. spolupráce s jinými knihovnami, s Vědeckou knihovnou v Olomouci a 

s jinými institucemi, zejména se školskými vzdělávacími organizacemi, 

pořádání kulturně vzdělávacích akcí, 

8. poskytování informační služby prostřednictvím sítě Internet, poskytování 

služeb informačního střediska, 

9. zpřístupňování informačních dokumentů – reprografické služby z vlastních 

knihovních fondů v souladu s autorským zákonem v platném znění. 

 

 

 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

7 
 

Okruhy doplňkové činnosti 

 

1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých 

zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat příspěvkové organizaci tyto 

doplňkové činnosti:  

- zprostředkovatelská činnost v oblasti kultury a vzdělávání, 

- pořádání filmových a jiných audiovizuálních představení, 

- pronájem nebytových prostor a movitých věcí, 

- reklamní a propagační činnosti, 

- hostinská činnost, 

- kopírovací služby, 

- prodej knih a dalších předmětů,  

- antikvariátní prodej. 

 

2. Podmínkou pro realizaci doplňkové činnosti je:  

- doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavních úkolů organizace, 

- doplňková činnost je sledována odděleně od činnosti hlavní. 

 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

8 
 

Nemovitý majetek ve správě ke dni 31. 12. 2021 

 

Název č. p./ 

č. ev. 

Katastrální 

území 

Způsob využití Par. Č. 

Divadlo, budova 28. října 880/16 Jeseník občan. vybavenost 627/1 

CSA, budova 28. října 

(multimediální knihovna, 

učebna, sál) 

870/18 Jeseník občan. vybavenost 627/2 

Kino, budova 

Dittersdorfova 

599/2 Jeseník občan. vybavenost 591/1 

Letní divadlo Smetanovy 

sady  

1426 Jeseník občan. vybavenost 788/5 

KVP, budova Lipovská 296/10 Jeseník občan. vybavenost 137 

 

Pozemky 

Katastrální území Parcela č. Výměra m² 

Jeseník 627/1 2 477 

Jeseník 627/3 40 

Jeseník 629/1 108 

Jeseník 629/2 353 

Jeseník 611/3 342 

Jeseník 611/4 172 

Jeseník 591/1 824 

Jeseník 788/4 3584,38 

Jeseník 788/5 349 

Jeseník 137 262 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

9 
 

Z nedávné historie 

 

2020   Rok 2020 byl pro organizaci zcela nevšední. Hned v jarních měsících byla   

s ohledem na epidemiologickou situaci a špatný finanční výhled provedena revize 

rozpočtu a hledala se úsporná řešení. Za MKZ bylo podáno 12 žádostí o dotaci, 9 
z toho bylo úspěšných, 3 bohužel úspěšné nebyly. Celkově z dotací bylo získáno 
906 000 Kč. V jarních měsících se MKZ společně s IC podílelo na provozu senior 

linky, sběrném místě roušek a distribuci potřebných ochranných pomůcek. Od 
podzimních měsíců fungovala knihovna skrze výdejové okénko či bezkontaktně, 

kino se kompletně přesunulo do virtuálního prostoru a fungovalo tak v rámci 
platformy Moje kino Live. Divadlo začalo připravovat podcast. Jeden pracovník 
MKZ od listopadu pomáhal hygieně s trasováním nemocných. Z personálního 

hlediska došlo k několika změnám. Tři pracovnice odešly na mateřskou 
dovolenou, byla vyhlášena výběrová řízení na pozici dramaturga, projektového 

koordinátora a uklízečky kina. Smlouva nebyla prodloužena vedoucímu kina. Po 
celý rok bylo jedno místo (recepce) obsazeno a dotováno z dotačního programu 
Úřadu práce ČR.  

 

2021   Tak jako v předchozím roce kulturní aktivity, bohužel, velmi citelně 

poznamenala pandemie koronaviru a s ní související bezpečnostní opatření. Tyto 
buď výrazně ovlivnily návštěvnost kulturních akcí, ve větší míře však zcela 

znemožnily pořádání kulturních projektů, a to v podstatě po větší část roku. Do 
května 2021 bylo možné kulturní aktivity provozovat pouze bez účasti diváků. 
V průběhu léta 2021 byla již některá omezující opatření uvolněna a kulturní život 

v Jeseníku opět ožil. Nicméně na podzim přišla další vlna nemocných a opatření 
se vrátila. V době adventu bylo možné uspořádat akce jen pro plně očkované 

diváky s omezením počtu míst na akcích. Ke komfortu nepřispěla ani povinnost 
nosit po celou dobu kulturní akce respirátory na obličeji, zakrývající ústa a nos. 
Desítky akcí tak byly zcela zrušeny nebo byly přesunuty na rok 2022.  

Z provozního hlediska byla budova Katovny, v niž sídlí galérie, převedena do 
správy města Jeseník s účinností od 1. 5. 2021. Provoz galérie zůstal MKZ a 

probíhal prozatímně v budově Katovny dále. V Katovně zůstalo také Infocentrum, 
které je již pod správou města, nikoli MKZ.  
Do správy MKZ byla však převedena budova Letního divadla spolu s přilehlými 

pozemky parku ve Smetanových sadech.  
Také personálně nastaly v MKZ změny. Opět se vyměnily osoby na postu 

dramaturgyně, nová dramaturgyně nastoupila 1. 11. 2021 poté, co předešlá 
v srpnu 2021 odešla. Ke konci roku, dne 30. 11. 2021, odešla na mateřskou 

dovolenou stávající ředitelka BcA. Petra Fusová, DiS. Na její místo byla ve 
výběrovém řízení vybrána nová ředitelka Ing. BcA. Kateřina Tomanová, a to 
s účinností od 1. 12. 2021 na dobu 3 roky.  

Z pohledu získávání dotací bylo MKZ velmi úspěšné, získalo 1.307 tis. Kč (nejvíce 
z MKČR 609 tis. Kč, z Ol. kraje 459 tis. Kč, 179 tis. ze SF kinematografie a 60 tis. 

ze SF kultury). Ne všechny dotace však byly využity z důvodu nemožnosti 
některé akce zorganizovat vlivem koronavirových opatření. Vráceno bylo cca 
53,63 tis. Kč.  

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

10 
 

Kulturní aktivity 

 

Jak už bylo uvedeno, kulturní aktivity byly ovlivněny prakticky po celý rok 

různými vládními opatřeními z důvodu epidemie koronaviru. Do května 2021 bylo 

možné kulturní aktivity provozovat pouze bez účasti diváků. V průběhu léta 2021 

byla již některá omezující opatření uvolněna a kulturní život v Jeseníku opět ožil. 

Nicméně na podzim přišla další vlna nemocných a opatření se vrátila. V době 

adventu bylo možné uspořádat akce jen pro plně očkované diváky s omezením 

počtu míst na akcích. Ke komfortu nepřispěla ani povinnost nosit po celou dobu 

kulturní akce respirátory na obličeji, zakrývající ústa a nos. Spousta akcí musela 

být přesunuta na rok 2022, některé pak byly zrušeny. 

 

Činnost Divadla Petra Bezruče: 

Pořady pro děti a mládež (divadlo): 

Počet pořadů: 5, počet návštěvníků 277, tržba 25 445 Kč 

Velkou část nabídky akcí v MKZ tvoří u návštěvníků velmi oblíbené pořady pro 

děti. Základem jsou pohádková divadelní představení, která jsou pravidelně 

pořádána minimálně jedenkrát měsíčně v Divadle Petra Bezruče nebo 

v prostorách zahradyza Katovnou. Byla uvedena představení: 

 Pohádka o zajíčkovi 

 Černoušek v Asii 

 Strašfuňákovy pohádky 

 Kosí bratři 

 Vánoční čas 

Základní nabídku pořadů pro nejmenší diváky doplnily tematické zábavné pořady 

Mikuláš dětem a workshopy spojené s výstavní činností. Zde se účastnilo 

dohromady cca 400 diváků, vstupné se nevybíralo. Bohužel se nekonala žádná 

představení pro školy. 

V podzimních měsících se uskutečnil Kurz tance a společenského chování pro 

mládež spolu s prodlouženou a závěrečnou taneční lekcí v prostorách sálu IPOS, 

kterého se zúčastnilo 87 kurzistů (kurzovné činilo 1350 Kč).  

Pořady pro dospělé: 

Počet pořadů: 37, počet diváků 6 691, tržba 868 450 Kč 

V Divadle Petra Bezruče se uskutečnily např. představení Na Stojáka, Caveman, 

Dny seniorů s programen Když dva se rádi mají. Divadelní předplatné bylo 

zrušeno a peníze vráceny abonentům. 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

11 
 

V letním divadle proběhlo divadelní představení muzikálu Noc na Karlštejně 

v podání Moravského divadla v Olomouci. 

Některé kulturní akce pořádalo MKZ mimo své spravované prostory: 

 V sále IPOS se uskutečnil recitál Lucie Bílé s klavírním doprovodem Petra 

Maláska. 

 V prostorách kaple, která je ve správě ZUŠ Jeseník, proběhly komorní 

koncerty: 

o Geister duo 

o Klasika VIVA – Lubomír Brabec 

 V prostorách kongresového sálu Priessnitzových léčebných lázní se konaly 

koncerty: 

o Barokní opera: Endymio Ensemble Damian 

o Koncert Smyčcového orchestru Jeseník 

o Koncert Moravské filharmonie 

o Čechomor 

 

Festivaly a akce ve veřejném prostoru: 

Většina akcí se odehrála na Masarykově náměstí v Jeseníku. Některé probíhaly 

na dalších místech mimo náměstí, např. v zahradě Katovny, v zahradě knihovny, 

v letním divadle nebo na jiných významných či zajímavých místech Jeseníku. 

Počet akcí: 10, počet návštěvníků odhadem 5000, tržby 0 – akce probíhaly bez 

vstupného. Ve veřejném prostoru proběhly tyto akce: 

 Priessnitz 222 

 Im centrum 

 Jeseník se baví a oslava 30. výročí firmy Fenix 

 Multižánrový literární festival 

 Letní busking: Police Symphony orchestra 

 Letní busking: Onda Weonika 

 Letní busking: Barbora Jirásková a Anežka Gebauerová 

 Letní busking: Marian Friedl a Petra Jelénková 

 Letní busking: Mario Šeparovič 

 Letní busking: CI3 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

12 
 

Výstavní činnost: 

Výstavní činnost nabrala oproti předešlým letům značný rozmach. Začala být 

rozvíjena prakticky ve všech objektech MKZ. Největší počet výstav byl realizován 

v Katovně v prostorách galérie, pak v Divadle Petra Bezruče v prostorách 

výstavní síně, ve veřejných prostorách Knihovny Vincenze Priessnitze a v předsálí 

Kina Pohoda. Některé výstavy proběhly ve veřejném prostoru – Masarykovo 

náměstí. Většina výstav byla doplněna doprovodnými programy, ať už 

workshopy, koncerty nebo besedami. Dominantou se staly výstavy současného 

umění. 

V průběhu roku 2021 byly uskutečněny tyto umělecké výstavy: 

 Richard Loskot: Hvězda  

 Dušan Zahoranský: Přání  

 Vendula Chalánková: Bohudíky  

 Den architektury: Jeseník 2025 – vize pro tvorbu udržitelného urbanismu 

 Adam Kašpar: Pokojní a hněviví 

 Richard Loskot: Přes stromy nevidím kraj lesa 

 Adam Kašpar: Pokojní a hněviví, vyvřelí a usazení 

Počet návštěvníků na vernisážích a doprovodném programu: 649, tržba 9 304 

Kč. 

 

Činnost Kina Pohoda: 

Počet představení: 180, počet diváků 10 725, tržby 1 305 915 Kč 

Až do května roku 2021 bylo z důvodu vládního nařízení zakázáno pořádání 

filmových představení v běžném provozu, proto se kino Pohoda přidalo 

k iniciativě Aerofilms, a to k projektu Moje kino Live. Projekce probíhaly formou 

živého streamu a navozovaly atmosféru kinosálu se vším, co k němu patří. 

Promítání se odehrávala v jeden konkrétní čas, sledovat film bylo díky tomu 

možné pozorněji a bez pauz, stejně jako v kině. Kromě projekce samotné je k 

dispozici půl hodiny před a půl hodiny po filmu chat, kde si diváci mohli mezi 

sebou popovídat. 

Dne 28. 5. 2021 kino Pohoda opět začalo promítat, ovšem vládní nařízení vydalo 

zákaz prodávat a konzumovat občerstvení v kině, mohla být naplněna jen 

polovina kapacity sálu a musela být zároveň dodržována přísná hygienická 

opatření (respirátory, dezinfekce, rozestupy). Ve druhém čtvrtletí roku 2021 se 

odehráno pouze 21 představení, která navštívilo 494 diváků. Hrubé tržby dosáhly 

výše 57 890 Kč. Průměrně navštívilo každé představení jen 24 diváků. Ve foyeru 

kina se konala jedna výstava. 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

13 
 

V druhé polovině roku 2021 bylo odehráno celkem 159 představení, opět za 

přísných epidemiologických opatření. Kino mohli navštěvovat pouze očkování 

diváci dvěma dávkami proti covidu. Přesto kino navštívilo 10 231 diváků. Hrubé 

tržby dosáhly výše 1 248 025 Kč. Průměrně navštívilo každé představení 64 

diváků. Ve foyer kina se vystřídalo několik výstav různého žánru. Kino propůjčilo 

své prostory kulturně – sousedskému festivalu Jesnění či konferenci positivJe.  

Probíhaly zde i projekce pro předškolní děti MŠ nejen z Jeseníku, stejně tak  

dopolední školní představení a pravidelné představení pro seniory (Senior klub).  

Jesenické kino se v žebříčku více než 1000 sledovaných kin v ČR umístilo na 97. 

místě s průměrnou návštěvností 64 diváků na 1 představení. V celkovém ročním 

hodnocení pak obsadilo 105. místo. Hodnocení bylo seřazeno podle celkového 

počtu diváků a tržeb. Divácky nejúspěšnějšími snímky byly české komedie, 

dětská představení a filmy od společnost Marvel Studios. 

 

Činnost Knihovny Vincenze Priessnitze: 

Také pro Knihovnu Vincence Priessnitze byl rok 2021 rokem netypickým 

z důvodu covidu a omezení vyplývajících z vládních opatření. Statistické výsledky 

za rok 2021 tedy vykazují nižší čísla, a to až na malé výjimky. 

Knihovna se snažila udržet provoz v co největším možné míře, ale nařízení vlády 

musela být respektována a došlo i na čas k celkovému uzavření provozu. Od 

začátku ledna roku 2021 až do 15. 1. 2021 byla knihovna zcela uzavřena pro 

veřejnost. Poté byl od 15. 1. 2021 spuštěn omezený provoz přes výdejní okénko. 

Díky moderním prostorám recepce knihovny bylo vydávání knih umožněno přes 

dveře knihovny, bezkontaktně a velmi dobře fungovalo. Také byla zavedena 

služba Kniha na míru, která se stala velmi oblíbenou mezi čtenáři. Byla primárně 

určena dětským čtenářům, ale oblíbili si ji i čtenáři z dospělého oddělení. Na 

základě požadavků připravily knihovnice balíček knih na přání čtenáře. Tyto 

služby obsluhovali 3 pracovníci. Pracovnice z katalogizace pracovala na 

homeoffice a jedna knihovnice částečně čerpala OČR. 

Dne 19. 4. 2021 došlo k obnovení provozu, který byl ale omezen hygienickými 

nařízeními. Byl regulován počet čtenářů do půjčoven, rozestupy mezi 

návštěvníky, zvýšená dezinfekce a povinnost nošení respirátorů uvnitř budovy. 

Omezený byl i vstup na veřejný internet. Rozesílání upomínek bylo pozastaveno. 

Po celý rok 2021 byl provoz regulován hygienickými opatřeními a nařízeními. 

Toto složité období se odrazilo na statistických výsledcích celé knihovny. 

Výsledná čísla značila v mnoha směrech pokles, ale ten se nejeví jako radikální, 

je to důsledek toho, že knihovna nemohla fungovat tak, jak je v běžném provozu 

možné. 

Podařilo se zorganizovat několik kulturních akcí, jako byla cestopisná přednáška 

Hany Machalové, beseda o Květě Fialové a její Prostonárodní kuchařce, autorské 

čtení Jaroslava Irovského doplněné hudbou některých členů skupiny Premiér, 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

14 
 

proběhl křest knihy Zaniklé Jesenicko - 3. díl. Největší akcí byl pak Literární 

festival, který se uskutečnil 16. 7. 2021. Jednalo se o první pilotní ročník. 

Součástí tohoto festivalu, na kterém se představili takoví spisovatelé, jako je 

např.  Viktorie Hanišová a Markéta Pilátová, byl i Bazar knih. 

Proběhly také 2 návštěvy kolegů knihovníků, a to z Městské knihovny Šumperk a 

Knihovny města Olomouc. Knihovníci si přijeli prohlédnout naši moderně 

zrekonstruovanou knihovnu.  Ve spolupráci s Vědeckou knihovnou  Olomouc 

pokračovalo vzdělávání knihovníků, většinou to bylo online formou. 

V rámci česko-polského projektu Centra společných aktivit proběhlo přeshraniční 

setkání knihoven. Knihovnice se setkaly v knihovně  v Glucholazech, kde bylo 

tématem setkání knihovny během přísných pandemických restrikcí. 

Dětské oddělení pokračovalo ve své spolupráci se základními a mateřskými 

školami a pořádalo pro ně, pokud to covidová situace dovolila, besedy. 

Pokračovala také spolupráce s Mateřským centrem Krteček. Nově vznikl dětský 

klub Freevalda klubík pro maminky s malými dětmi. Tento klub se stal mezi 

maminkami velmi oblíbený. Pokračoval také projekt Bookstart. V rámci festivalu 

„Děti čtěte!“ proběhla beseda se spisovatelem panem Petrem Borkovcem a 

panem spisovatelem Františkem Tichým. 

Dětské oddělení také obohatilo svůj knihovní fond o Lékotéku a to díky Grantu 

K21. Jedná se o didaktické hračky, zvukové knihy, maňásky atp., které je možné 

si zapůjčit domů. Čtenáři mají nově od září 2021 možnost stahovat e-knihy a to 

díky grantu Visk3. Novou službou, zavedenou v roce 2021, je také 

Biblioschránka. Byla pořízena z dotace Nadace ČEZ. Ke zkrášlení a komfortnímu 

sezení na recepci došlo díky Grantu Olomouckého kraje, ze kterého byly 

nakoupeny a do recepce umístěny sety židlí a stolečků. Částečně to tak supluje 

knihovně čítárnu, která knihovně chybí. Dospělé oddělení ze stejného grantu 

dostalo dvě křesla, na kterých je možné se pohodlně začíst do knih či časopisů. 

V rámci výkonu regionálních funkcí se snížil počet cirkulovaných souborů. Knihy 

byly ponechány v jednotlivých knihovnách na delší časový úsek než obvykle, a to 

z důvodu uzavření knihoven pro veřejnost. 

Nárůst byl zaznamenán v počtu zkatalogizovaných a zpracovaných titulů 

obsluhovaným knihovnám. V rámci vzdělávání knihovníků byly uspořádány 2 

vzdělávací akce pro obsluhované knihovny okresu. 

 

Činnost centra společných aktivit: 

Počet akcí: 26, tržby 0 

Centrum společných aktivit je projektem postaveným především na vzájemném 

setkávání osob z obou stran česko-polské hranice. Činnost byla v různých 

obdobích omezena či zcela zastavena řadou opatření vydávaných vládami České 

republiky a Polska ve snaze zabránit šíření nakažlivé nemoci. Mezi primární 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

15 
 

překážky vyloženě zamezující chodu centra patřila například opatření týkající se 

omezení volného pohybu osob, omezení shromažďování, zákaz přítomnosti 

veřejnosti v kulturních zařízeních či omezení přeshraničního pohybu osob. Mezi 

překážky sekundární, které přímo nezamezovaly, ale ztěžovaly chod centra, patří 

například omezení prezenční výuky na základních a středních školách 

(nemožnost zapojovat konkrétní školní kolektivy), nařízení týkající se nošení 

ochrany dýchacích cest ve vnitřních prostorách (nižší ochota účastnit se akcí v 

interiéru z důvodu osobního diskomfortu či ztížené koncentrace) nebo vládní 

doporučení (například doporučení polské vlády, aby senioři nad 70 let omezili 

pohyb mimo domov na nejnutnější minimum). Přesto naštěstí nemůžeme 

hodnotit rok 2020 jako úplně ztracený, neboť se v něm povedlo i přes restrikce 

uskutečnit řadu povedených akcí: 

1. 12.05.2021 Beseda s autorem - J. Kunze - online autorské čtení 

2.  29.04.2021 - 21.6.2021 Fotografický workshop - Krajina v nás - online 

3. 19.06.2021 Macramé a pedig 

4. 16.07.2021 Kafírna a pražírna 

5. 13.08.2021 Návštěva J. Schrotta 

6. 13.08.2021 Poznávání regionu 

7. 30.09.2021 Akademie III. věku - 1. přednáška - Cestování po Nepálu 

8. 07.10.2021 Základy gramotnosti na PC II. 

9. 20.10.2021 Knihtisk a ruční psaní 

10. 21.10.2021 Akademie III. věku - 2. přednáška - Jesenické prameny 

11. 25.11.2021 Akademie III. věku - 3. přednáška - Výživa v senior. věku 

12. 11.12.2021 Deskové hry 

13. 16.12.2021 Akademie III. věku - 4. přednáška - Trénink paměti I. 

  

Seznam akcí, kterých se CSA účastnila u polských partnerů:   

   

1.  28.06.2021 Výstava česko-polských výtvarníků 

2. 12.03-28.06.2021 Soutěže v deskových hrách - online 

3. 24.06.2021 Ekologický piknik 

4. 23.07.2021 Turnaj v deskových hrách 

5. 12.08.2021 Zdraví seniora 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

16 
 

6. 12.08.2021 Poznávání regionu 

7. 17.09.2021 Den seniorů 

8. 17.09.2021 Česko-polská znalostní soutěž 

9. 29.09.2021 Knihovnický kongres 

10. 09.10.2021 Biskupská kopa 

11. 10.12.2021 Podzimní country 

12. 14.12.2021 Den seniorů 

13. 14.12.2021 Turnaj v deskových hrách   

Celkem 26 akcí v průběhu roku 2021, z toho od 1. 1. 2021 - 31. 5. 2021 v 

omezeném covidovém režimu.   

 

Další akce MKZ 

Podcasty „Hovory z hor“ ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Jeseník, počet 

akcí: 24    

 Pavel Macháček - Zcela zaniklé osady našeho regionu (1. díl)   

 Bohumila Tinzová - Voršilky    

 Květoslav Growka - Jesenická numismatika    

 Matěj Matela - Příběhy horských turistických chat Hrubého Jeseníku  

 Vojtěch Taraška - Mokřady a rašeliniště na Jesenicku    

 Pavel Rušar - Mladí badatelé odkrývají tajemství Jesenicka   

 Jakub Matuška - Vodní plochy Jesenicka  

 Pavel Macháček - Téměř zaniklé osady našeho regionu (2. díl)   

 Tomáš Hradil - Hnutí Brontosaurus Jeseníky    

 Ondřej Kolář - Rok 1938 na Jesenicku    

 Lukáš Abt - Jesenické prameny    

 Pavel Šopák - Moderní výtvarné umění na Jesenicku    

 Martin Hanáček - Pevninský ledovec na Jesenicku  

 Vít Slezák - Vzácní bezobratlí v CHKO Jeseníky 

 Tomáš Pejpek - O Jeseníku z pohledu architekta  

 Michaela Neubauerová a Jiří Krutil - Čarodějnické procesy na Jesenicku 

 František Mech - Základní umělecká škola Jeseník  

 Matěj Matela - Nadlesní Hugo Pekarek  

 Filip Beneš - Jesenické lesy  

 František Surmík - Životní cesta  

 Ludmila Slezáková - O životě netopýrů 

 Milan Rychlý - Vánoce  

 Jan Mléčka - Architektonická vize pro JESENÍK 2025 

 Pavel Lipina - Historie pozorování počasí na Jesenicku  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

17 
 

Hospodaření organizace 
 

Přehled výnosů a nákladů k 31. 12. 2021                   v tis. Kč 

  Celkové náklady organizace:                                      16.180,10                     

  Z toho: 

  Hlavní činnost:                                                         16.031,68 

  Doplňková činnost:                                                           148,42 

 

   Celkové výnosy organizace:                                         17.183,70    

   Z toho: 

   Hlavní činnost:                                                           17.007,98 

   Doplňková činnost:                                                            175,72 

  

Komentář k výnosům a nákladům organizace 

Nejvýznamnější položky účtů:                                        v tis. Kč 

Účet 501- spotřeba materiálu                                              972,87 

Účet 558 – nákup DDM                                                       347,22             

Účet 511 – opravy a udržování                                              61,09  

Účet 502 – spotřeba energií                                                 595,14 

Účet 518 – ostatní služby                                                  4.317,25 

Účet 521 – mzdové náklady                                               6.197,85 

Účet 527 - zákonné sociální náklady                                      297,90  

Z toho: na stravné a pitný režim                                           104,89  

 

Údaje jsou včetně grantu CSA A RF (regionální funkce).  

 

Kalkulace stravného pro rok 2021: 

 

Od r. 2021 je poskytován zaměstnancům stravenkový paušál v hodnotě            

70 Kč/1 den. 

Z nákladů:   44 Kč 

Z FKSP:       26 Kč      

  

 Peněžní fondy a jejich krytí 

a) Přehled tvorby a čerpání 

 

 Fond odměn 

Stav fondu odměn je beze změny po celý rok 2021. Z celkové částky 38.283 Kč 

je 16.283 Kč nerozpuštěný fond odměn knihovny před sloučením. 

 

 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

18 
 

 Rezervní fond z výsledku hospodaření 

Stav k 1. 1. 2021:             214.028,72 Kč 

Stav k 31. 12. 2021:         185.006,33 Kč 

 

 Rezervní fond z ostatních zdrojů 

 Stav k 1. 1. 2021:             298.124,96 Kč 

 Stav k 31. 12. 2021:           36.086,00 Kč 

Rezervní fond byl v roce 2021 tvořen finančním darem spol. Fénix ve výši 200 

tis. Kč  a příspěvkem Nadace ČEZ ve výši 40 tis. Kč. Z fondu bylo čerpáno na 

úhradu ztráty za rok 2020 ve výši 327.147,35 Kč, finanční dar 200 tis byl použit 

na akci Jeseník se baví a z  příspěvku od Nadace ČEZ bylo vyčerpáno 3.914 Kč 

na akci Jeseník kulturní. Zbytek bude dočerpán v roce 2022. 

 

 Investiční fond  

Stav k 1. 1. 2021:             62.474,49 Kč 

Stav k 31. 12. 2021:         12.269,43 Kč 

Fond investic je tvořen odpisy dle odpisového plánu a příspěvkem Nadace ČEZ na 

projekt „Knihovna mezi horami“. Čerpán byl na odvod odpisů do rozpočtu 

zřizovatele, na pořízení Biblioboxu do knihovny z příspěvku Nadace ČEZ a na 

pořízení uměleckého díla „ochranářská hvězda“. 

 

 

b) Rozpis účtu FKSP 

Stav k 1. 1. 2021:             146.903,96 Kč 

Stav k 31. 12. 2021:        126.014,18 Kč 

Fond je čerpán zejména na stravné, pak na vitamíny pro zaměstnance. 

Peněžní fondy jsou kryty. 

 

Pohledávky  

Pohledávky po lhůtě splatnosti se pohybují ve výši 44 916,13 Kč. Z většiny je 

tato částka tvořena z výpůjček knih. Avšak pouze cca polovina z této částky mají 

čtenáři vypůjčené knihy po lhůtě vrácení, respektive tedy po lhůtě splatnosti.  

 

Informace o provedených výběrových řízeních  

Výběrové řízení proběhlo v roce 2021 pouze jedno, a to koncem roku na opravu 

vybavenosti divadla, konkrétně na opravu dvou pokojů divadla v 1. patře. 

Vybraná firma ze tří – ADAR ing. s. r. o. Žulová. Oprava se již nestihla v roce 

2021, práce byly zahájeny až v lednu 2022.  

 

 

 

 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

19 
 

Informace o provedených kontrolách, vnitřní kontrolní systém 

 

Finanční kontrola v oblasti hospodaření příspěvkové organizace podle zákona 

č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů proběhla ve dnech 

25. - 26. 8. 2021 a 1. - 2. 9. 2021. Kontrolované období: rok 2020. 

 

 

Propagace 
 

1. Webové stránky 

Veškeré dění v našich střediscích najdou zájemci na webových stránkách:  

www.mkzjes.cz, www.knihovna-jesenik.cz, www.kinopohoda.cz, 

www.csajesenik.cz, www.jesinfo.cz. Návštěvníci stránek se na stránkách 

dozvědí aktuální informace, připravované akce, naleznou zprávy a fotky z již 

proběhlých akcí a dále archiv akcí. Webové stránky navíc nabízejí online 

prodej a rezervace vstupenek na naše akce. Kromě akcí pořádaných MKZ 

Jeseník jsou propagovány na stránkách též akce dalších pořadatelů na 

Jesenicku.  Události jsou přehledně přidávány do jednotlivých sekcí tak, aby 

si návštěvník stránek rozklikl události či akce, které ho aktuálně zajímají 

nejvíce. 

 

2. Pozvánky, plakáty 

K výstavám a programům jsou připravované pozvánky a plakáty. Pozvánky 

jsou rozesílány elektronicky na e-mailové adresy, které jsou neustále 

aktualizovány. Plakáty akcí jsou vylepovány na 15 výlepových míst. 

 

3. Tištěná média 

Zprávy o akcích MKZ se objevují v tištěných médiích. Nejvíce článků bylo 

zveřejněno v Našem městě, Jesenickém týdeníku a Jesenickém a 

Šumperském deníku. Několik tiskových zpráv vydala i Česká tisková 

kancelář, Rej Jesenicko ad.  

 

4. Internetová média 

Články a informace o pořádaných výstavách byly zveřejněny v roce 2020 

hned na několika webových portálech – jesinfo.cz, novinky.cz, idnes.cz, 

informuji.cz, fullmoonzine.cz, kudyznudy.cz 

 

5. Televizní vysílání a rádia 

Informace z MKZ Jeseník zařazuje do vysílání Český rozhlas Olomouc, 

Radiožurnál, Český rozhlas Vltava, Rádio Haná.  

 

6. Facebook 

http://www.mkzjes.cz/
http://www.knihovna-jesenik.cz/
http://www.kinopohoda.cz/
http://www.csajesenik.cz/
http://www.jesinfo.cz/


                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

20 
 

Facebookové stránky všech středisek pravidelně informují o novinkách a 

blížících se akcích a přinášejí fotografie z proběhlých akcí a doprovodných 

programů. 

 

 

 

 

ZÁVĚR      

Rok 2021 byl již druhým rokem v pořadí, který byl zasažen pandemii 

koronavuru. Striktní vládní opatření prakticky celý rok ovlivňovaly oblast kultury. 

Střídala se období, kdy bylo možné uspořádat kulturní akce, s obdobími, kdy 

chod tohoto terciálního odvětví zcela utichl. Kulturní akce se musí plánovat 

v předstihu a nejistota doby způsobila v plánování značné trhliny. Bylo možné se 

k situaci postavit buď tak, že se akce naplánují, připraví a bude se vyčkávat, zda 

je bude možné zrealizovat. Tak se k tomu postavilo MKZ a několik stěžejních akcí 

takto naplánovalo. Bohužel většina z nich pak realizovaná nebyla, ačkoliv se na 

přípravy vynaložily nemalé prostředky. Nebo se vedení MKZ mohlo uchýlit 

k plánování menších akcí, ve veřejném prostoru, které již nebyly tolik náročné na 

přípravu a plánování. K tomu pak ve většině případů došlo. Paradoxně druhá 

půlka roku postihla i akce ve veřejném prostoru, neboť zde se muselo 

kontrolovat očkování na kulturních akcích, což venku, na náměstí a ulicích nebylo 

dost možné prakticky a důsledně zvládnout. Kontrola očkování však byla možná 

uvnitř budov, proto se ke konci roku většina akcí konala uvnitř budov – 

v divadle, v kině, v galerii v Katovně. Struktura kulturní nabídky se tedy 

přizpůsobila dané situaci a byla veřejností pozitivně vnímána. 

Co lze zde vyzdvihnout, je růst výstavní činnosti. Děje se tak na základě 

získaných dotací. Zde je potřeba však zdůraznit, že dotace do výstavnictví 

pokryly jen část nákladů a MKZ bylo povinné další část pokrýt z provozních 

nákladů. Pořídil se tak oproti loňským rokům drobný hmotný majetek, bylo 

spotřebováno mnoho materiálu, v souvislosti s výstavnictvím se projelo mnoho 

PHM.  Nezbyly však finance na tolik potřebné technické dovybavení divadla, které 

je v žalostném stavu, nebo oprav v kině, které je technicky již na hraně svého 

provozu. Dokrytí dotací na výstavnictví fakticky částečně omezilo chod ostatních 

provozoven.  

Letní divadlo, které v červenci převzalo MKZ do svého majetku, také není zcela 

plně využitelné k účelu bezvadného provozu. Chybí zde zastřešení, vybavenost 

šaten, je zde málo míst k sezení. Na každou akci je potřeba tyto záležitosti řešit, 

doplňovat a kulturní akce se tak prodraží. Každý pořadatel, ať už je to MKZ nebo 

nájemce, musí nechat postavit mobilní zastřešení, zajistit divákům místa 

k sezení, dovybavit zázemí. Navíc WC jsou po zimě plesnivá, musí se udržovat, 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 

                          

21 
 

vymalovat. Jistě tak nesplňují hygienické normy. Z tohoto důvodu letní divadlo 

zelo po většinu léta prázdnotou a bylo zde uspořádáno málo kulturních akcí, 

v počtu jednotek. 

K projektu CSA lze uvést, že ačkoliv měl skončit v prosinci 2021, nebyly 

vyčerpány všechny prostředky a projekt byl na žádost prodloužen až do 30. 6. 

2022. V prostorách se dějí akce pravidelné i nárazové a prostory jsou moderní, 

funkční a hojně využívány. 

Poslední budovou, která ještě stojí za zmínku, je budova bývalé knihovny na ul. 

Lipovské. Zde má město plány s využitím budovy a budova nebyla prakticky ze 

strany MKZ využívána k žádným aktivitám po celý rok 2021. Čekáme, až si 

město budovu převezme do svého majetku a bude využívat k účelu, pro který se 

rozhodlo. 

Hospodářský výsledek vyšel v roce 2021 vysoký, co se týká čísla, ale nikoli co do 

obsahu, který za tak vysokým číslem stojí. Je potřeba zmínit, že MKZ mělo 

naplánované opravy, zejména elektroinstalace v kině, pak právě opravy 

vybavenosti zázemí v divadle, ale nestihly se včas udělat projekty, na jejichž 

základě by opravy proběhly a prostředky tak zůstaly na účtu MKZ. Práce na 

opravách byly zahájeny až počátkem roku 2022. Také některé dotace, získané 

v roce 2021, se převedly do roku 2022. I zde zůstaly finance na účtu. Nad rámec 

toho je potřeba zdůraznit a kladně ohodnotit hospodaření v roce 2021, neboť 

MKZ se uchýlila k maximálním úsporám a produkovala většinu aktivit, které měly 

své finanční krytí – ať už ze vstupného, z dotací či příspěvku zřizovatele.  

Ing. BcA. Kateřina Tomanová 

 


